ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 279/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para a instalação de faixa elevada, em ambos os sentidos, na Rua
Feermínio Vieira Cordeiro, bairro Espinheiros, em frente ao número 2.726.

JUSTIFICATIVA:

A  solicitção  foi  realizada  pelos  moradores  por  meio  desse  gabinete,  visando  maior
segurança aos pedreste e motoristas, sendo que no local já existe uma faixa de pedrestes
porém  não  é  elevada.  O  local  faz  esquina  com  as  Ruas  Cypriano  Nunes  dos  Santos  e
Joaquim de Souza Medeiros  e  com  a  grande movimentação de veículos  aumenta mais
ainda o risco de acidentes visto que os motoristas que por ali trafegam não respeitam as
sinalizações de velocidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE DO CELULAR)
VEREADOR - União Brasil